



青木あすなろ建設

TakaMatsu Group

2024年3月期第1四半期
決算概要資料

2024年3月期第1四半期 決算概要

1. 業績の推移

(単位:億円)

	2022/3 1Q	2023/3 1Q	2024/3 1Q	2024/3計画
受注高	119.6	217.9	250.3	960.0
売上高	186.3	192.6	178.1	820.0
営業利益	0.7	4.2	2.9	26.0

2. 比較貸借対照表

(単位:百万円)

勘定科目	2023/3末	2024/3 1Q	増減	勘定科目	2023/3末	2024/3 1Q	増減
流動資産				流動負債			
現金預金	3,521	2,996	△524	工事未払金	9,756	8,964	△ 791
受取手形・電子記録債権	3,933	3,109	△823	未払法人税等	503	208	△ 294
完成工事未収入金	47,105	43,445	△3,659	未成工事受入金	5,065	4,875	△ 190
預け金	13,062	15,417	2,354	預り金	2,690	2,632	△ 57
未収入金	1,412	1,351	△61	賞与引当金	940	1,441	501
その他	815	974	159	その他	1,003	932	△ 71
貸倒引当金	△60	△50	10				
流動資産計	69,790	67,245	△2,544	流動負債計	19,959	19,054	△ 905
固定資産				固定負債			
有形固定資産	2,434	2,492	57	退職給付引当金	4,481	4,472	△ 9
建物・構築物	238	244	5	その他	2	2	△ 0
機械・運搬具	258	241	△17	固定負債計	4,484	4,474	△ 10
工具器具・備品	87	153	66	負債合計	24,444	23,529	△ 915
土地	1,836	1,836	-	株主資本			
その他	13	17	3	資本金	5,000	5,000	-
無形固定資産	80	81	0	資本剰余金	14,708	14,708	-
投資その他の資産	4,628	5,018	389	利益剰余金	32,077	30,594	△ 1,483
投資有価証券	3,647	4,082	434	株主資本計	51,785	50,302	△ 1,483
繰延税金資産	574	549	△25	評価・換算差額等			
その他	581	560	△20	有価証券評価差額金	704	1,005	301
貸倒引当金	△174	△174	0	純資産合計	52,489	51,308	△ 1,181
固定資産計	7,143	7,591	448	負債・純資産合計	76,933	74,837	△ 2,096
資産合計	76,933	74,837	△2,096				

有利子負債残高 (リース債務を除く)	-	-	-
自己資本比率	68.2%	68.6%	0.3%

損益計算書

(単位:百万円)

	前 期		当 期				
	1Q実績 (2022/4 ~2022/6)	通期実績 (2022/4 ~2023/3)	1 Q実績			通期計画	
			(2023/4 ~2023/6)	通期計画 達成率	前年同期比 増減率	(2023/4 ~2024/3)	前期比 増減率
売上高	19,262	78,158	17,811	21.7%	△7.5%	82,000	4.9%
建築事業	8,835	39,043	8,272	20.2%	△6.4%	41,000	5.0%
土木事業	10,272	38,872	9,511	23.2%	△7.4%	41,000	5.5%
建設事業計	19,107	77,915	17,784	21.7%	△6.9%	82,000	5.2%
不動産事業	154	242	27	-	△82.2%	-	-
売上総利益 (売上総利益率)	1,815 (9.4%)	8,501 (10.9%)	1,830 (10.3%)	21.8%	0.8% (+0.8%)	8,400 (10.2%)	△1.2% (△0.6%)
建築事業	735 (8.3%)	3,984 (10.2%)	545 (6.6%)	13.1%	△25.8% (△1.7%)	4,180 (10.2%)	4.9% (△0.0%)
土木事業	1,067 (10.4%)	4,493 (11.6%)	1,280 (13.5%)	30.3%	19.9% (+3.1%)	4,220 (10.3%)	△6.1% (△1.3%)
建設事業計	1,803 (9.4%)	8,477 (10.9%)	1,826 (10.3%)	21.7%	1.3% (+0.8%)	8,400 (10.2%)	△0.9% (△0.6%)
不動産事業	12 (7.9%)	23 (9.8%)	3 (14.1%)		△68.3% (+6.2%)		
一般管理費 (一般管理費率)	1,392 (7.2%)	5,926 (7.6%)	1,543 (8.7%)	26.6%	10.8% (+1.4%)	5,800 (7.1%)	△2.1% (△0.5%)
営業利益 (営業利益率)	423 (2.2%)	2,574 (3.3%)	286 (1.6%)	11.0%	△32.2% (△0.6%)	2,600 (3.2%)	1.0% (△0.1%)
営業外収益	1,317	1,765	151				
営業外費用	19	58	16				
経常利益 (経常利益率)	1,721 (8.9%)	4,281 (5.5%)	421 (2.4%)	15.1%	△75.5% (△6.6%)	2,800 (3.4%)	△34.6% (△2.1%)
特別利益	-	154	0				
特別損失	14	15	75				
税引前当期純利益	1,707	4,420	346	13.3%	△79.7%	2,600	△41.2%
法人税等	167	919	79	9.7%	△52.3%	820	△10.8%
法人税、住民税及び事業税	278	946	187				
法人税等調整額	△111	△27	△108				
当期純利益 (当期純利益率)	1,539 (8.0%)	3,501 (4.5%)	266 (1.5%)	15.0%	△82.7% (△6.5%)	1,780 (2.2%)	△49.2% (△2.3%)

受注高内訳書

(単位:百万円)

	前 期		当 期				
	1Q実績 (2022/4 ~2022/6)	通期実績 (2022/4 ~2023/3)	1 Q実績			通期計画	
			(2023/4 ~2023/6)	通期計画 達成率	前年同期比 増減率	(2023/4 ~2024/3)	前期比 増減率
受注高	21,788	96,961	25,026	26.1%	14.9%	96,000	△1.0%
建築事業計 (構成比)	10,818 (49.7%)	53,204 (54.9%)	17,200 (68.7%)	35.8%	59.0%	48,000 (50.0%)	△9.8%
官公庁	4,133	25,451	6,134		48.4%		
民間	6,685	27,752	11,065		65.5%		
土木事業計 (構成比)	10,812 (49.6%)	43,514 (44.9%)	7,799 (31.2%)	16.2%	△27.9%	48,000 (50.0%)	10.3%
官公庁	8,448	35,266	7,073		△16.3%		
民間	2,363	8,248	725		△69.3%		
建設事業計 (構成比)	21,630 (99.3%)	96,718 (99.8%)	24,999 (99.9%)	26.0%	15.6%	96,000 (100.0%)	△0.7%
官公庁	12,581	60,717	13,208		5.0%		
民間	9,048	36,001	11,791		30.3%		
不動産事業 (構成比)	157 (0.7%)	242 (0.2%)	27 (0.1%)		△82.6%		